ideo cum p̄us sapiētia p̄cedat fortitudinē: nūc econtrario sa-

pientia ultimo ponit. **I**n quo etiā mystice nota: q. in primo

adūetu christi: sapiētia ei manifesta fuit: q. fortitudo occulta.

Abacuck. iij. a. **I**bi abscondita est fortitudo eius. **Esa.** xlv. c.

Tere tu es deus absconditus. **I**n secūdo aduentu erit formu-

do manifesta: qua p̄mo malos reprobabit: et post electis pa-

tris sapiētia demōstrabit. **s** **I**psē nouit. **P**robat q. sa-

pientia sit apud ipsum: **E**t p̄mo offendit de vñuerali cogniti-

one eius: quasi p. locū a minori: q. ipse nouit mala q. nō sunt

ab eo: multo fortius bona: quo ipse est auctor. **u** **D**ecipi-

entē autē vocat diabolū: quia ipse seducit oīs. **A**poc. xij. b.

Proiectus est draco ille magnus: serpens antiqui: qui vocat

diabolū et satanas: qui seducit vñuerium orbē. **C**ui⁹ versu-

tas nouit domin⁹ et etiā sancti. **iij. L**orinth. iiij. c. **A**t nō circū

ueniamur a sathana: **N**ō em̄ ignoram̄ cogitationes eius. **S**ic

tamē nemo plene nisi dñs: **T**inde infra. **xij. a.** **Q**uis reuelabit

faciē indumenti eius: et in mediū oris eius quis intrabit: por-

tas vultus eius q. aperiet: q. d. solus ego. **F**acies indumenti

ei⁹ ē occulta temptatio diaboli sub alicui⁹ boni specie pallia-

ta. **I**psē em̄ trāfigurat se i. angelū lucis. **iij. L**orinth. iiij. c. **S**ic

domin⁹ sepe detegit: vel reuelat hoc indumentū. **T**el certe in-

dumentū eius sunt simulatorē fraudulēti: de quibus **P**ro-

verb. xij. b. **S**imulator: ore decipit amīci suū: iusti autē libera-

bunt scītē. **I**te os diaboli: suggestio ei⁹: i. mediū cui⁹ ingre-

dit domin⁹: quādo qualis sit finis: ostendit. **V**el os diaboli

sunt detractores. **A**poc. ix. d. **P**otestas equor in ore eorū.

Portę diaboli: sunt peccata: q. que ingredit ad nos: et nos in

infernū: de quib. **D**atib. xij. c. **P**ortę inferi nō p̄ualebunt

aduersus eā. **Esa**. xlv. a. **P**ortas creas conterā. **I**bas por-

tas aperit domin⁹: quādo quāta sit vilitas peccati cognoscē-

re facit. **v** **E**t eum qui decipit. q. d. nouit homis pra-

uitatē occulta ob qua decipit. **P**rauū enim est cor hominis

te. **II**ieremij. xvij. b. **D**e vtroq. dicit **P**roverb. xij. a. **O**mnes

vitē hominū patēt oculis ei⁹. **xi** **E**t adducit cōsilia/

principes thaneos: sapientes cōsiliarii pharaonis dederūt

cōsiliū insipiens. **H**os adducit dominus in stultū finē:

quādo manifeste dissipat cōsilia eorum. **S**uī. v. c. **Q**ui ap-

prehendit sapientes in astutia sua: et cōsilia prauorum dissi-

pat. **D**e his dicit **Esa**. xxix. e. **T**u qui p̄fundīt eis corde-

vt a domino abscondatis cōsiliū. **G**lo. **C**onsiliarios di-

cit p̄dicatores: qui auditoribus vite cōsiliū p̄brent: qui cō

propter temporalia p̄dicant: in stultū finē perducunt: quia

illuc per laborem tendunt: vnde per recrūdinē mentis fu-

gere debuerunt.

a Et iudices in stupore: quod sit quando qui presunt: quod alii
os corrigant ignorantiam. b Baltheus regum. Sæpe accidit
multos de punita supbare: quos dominus permittit postea dissoluit
in luxuria: ut quos intus supbia inquit: qd detestabiles sunt in
publico ovidat. Et h est: Baltheus. i. cingulum punitum. Re-
gum. i. membra et motus
suos bin regentium. c

B Dissoluit. i. dissoluit
in luxuria permittit. d
Et pungit: pungit
permittit. e Fune:
per et delectationis.
De quibus funib' dicit
Ps. Funes pectorum
circumplexi sunt me.
Prover. v. d. Iniqui-
tates suæ capiunt impi-
um: et funib' pectorum
suorum vniuersaliter strin-
gitur. De funib' dele-
ctionis dr Prover.
vii. c. Intexui funib'
lectulū meū dicit stul-
ta mulier. Uel ad lit-
terā: Baltheus regum dissoluit: et pungit fune renes eorum: qui
diuites baltheos deauratos deponunt: et assumunt funes quibus
cinguntur: sicut fratres milites et cartusienses. Esa. iiiij. d. Erit
per suauem odorem feror: et per zona funicul'. f Dicit sacer-
dotes circa subditos negligentes: g Inglorios. i. sine
gloria: quod vi dic Glo. an iudicem gloria non iuuenit: quia non in sub-
ditorum morib' studio predicationis non exquirunt: immo tunc erit eis
prosilio. Eccl. xxij. a. Confusio prius est de filio indisciplinato:
Eccl. i. magis gloria erit prelatis de bonis subdit. Pro-
verb. xiiij. d. In multitudine populi dignitas regi. i. Thessal.
ii. d. Vos estis gloria nostra et gaudiu nra. Glo. Perfectione di-
scipulorum gaudiu et corona inglor. Proverb. x. a. Fili sapi-
ens iustificat patrem. h Et optimates. i. in dignitatibus
gloriates. i Supplarat. i. supplari permittit deserendo.
De hoc: Hiere. v. b. Ibo ad optimates et loquar eis: ipsi enim
cognoverunt viam domini et iudicium dei: et ecce ipsi magis pre-
gerunt lugubri ruperunt vincula: et idcirco percussit eos leo de sil-
ua: quod est supplari. k Comutat labium veracium: id est
comutari permittit: quod fit: qui docet vel predicant in munere.
Videlicet. iij. d. Principes ei in muneribus iudicabant: et sacerdo-
tes eius in mercede docebant: et prophetæ ei in pecunia diuina-
bant. Uel certe labium comutare est in predicatione vel doctrina
non dei sed ipsius laude querere: quod est adulterari verbū dei.
De his dicit Proverb. xvij. c. Qui vertit linguam: incident in
malum. l Et doctrinam senum auferens: permisive. i. inutilē
et sine fructu faciens. Esa. iij. a. Auferet dominus a hierusalē et a
iuda validū et fortē: omne robur panis et oē robur aquæ: quod
fit quicquid propter pectus plati. Eccl. xv. b. Id est stulti non videbunt
sapiam: longe enim abest a supbia. Quicquid propter culpam populi.
Hiere. xxxij. a. Abscondit faciem meam a ciuitate: propter omnem
maliciam eorum. Greg. Doctrina senum tollit: quod amantes talia
potum suorum opera non sequuntur. Idem. Cum sacerdos non agit
bona que loquitur: sermo ei subtrahit ne loquatur quod non ope-
ratur: et iusto dei iudicio fit: ut non habeat linguam que recusat bo-
nam vitam. Baruch. iij. b. Qui argentum fabricat et solliciti sunt:
nec est inuentio operum illorum. m Effundit despectionem
super principes. i. super eos qui virtus dominante: cum inde supbiunt.
Uel super principes: ad litterā: quod alijs presunt et inde gloriantur. La-
les enim despiciunt dominum et despctos facit. Malach. iij. b. de sa-
cerdotibus dicitur: Irritum fecisti pactum leui: dicit dominus exercitum: propter
quod et ego dedi vos temptabiles et humilios omnibus populis. Ps.
Effusa est temptatio super principes tecum. Thren. iij. c. Sedens in ter-
ra: ptinguerunt senes filii sion: disperserunt cinere capita sua.
n Et eos qui oppressti fuerat vita: o Releuans per
penitentiam. Uel ad litterā: Delectum malis principibus: loco eorum
ponunt illi quos prout opprimebant. Eccl. x. b. Sedes ducunt su-

perborum destruxit dominus: et sedere fecit mites pro eis. Itē eo-
dem. xij. a. Multi potentes oppressti sunt valide: et gloriosi tra-
dicti sunt in manu alterorum. p Qui reuelat profunda ostendit
nebris. Quod modis cognoscit dominus mala. In se simplici
noticia: et in nobis: cum agnoscit ea facit: Sicut Gen. xxij. c.

Mūc cognoui quod time-
as dominum. i. cognoscere
te feci. De primo mo-
do dictum est: nūc de se
cundo dicit: ut plena
ostendat domini sapientia:
Et h est: Qui reue-
lat te: h referit ad oc-
ulta temptationum: Qd
eo seq: q Et pducit in lucem umbram
mortis: ad ipsum peccatum
qd umbra mortis dicit: quod morti eternae
vicinus. Esa. ix. a. Ma-
bitantibus in regione
umbras mortis: lux orta
est eis: quod est in lucem
pduci. Greg. Um-
bra mortis: pectus dicit: quod per legem in lucem pducit: cum quod et ostendit
per leges scit. Roma. viij. b. Pectus non cognoui nisi per legem.
Uel profunda de tenebris reuelat dominus: cum de occultis verbis
appetitum intelligentia aperte elicetur. Et umbra mortis in lucem
pducit: cum durioria legis in lucem euangelij pertinet. Umbras
mortis dicitur: lex: quod mortis corpori inferebat: quod est umbra mor-
tis anime. r Qui multiplicat gentes: per secunditatem so-
bolis: ad litterā: s Et pudit eas in morte: quod quotidie na-
scuntur et moriuntur. t In integrum restituit: pertinendo vel
resuscitando. i. Reg. ii. a. Dominus mortificat et vivificat: deducit
ad inferos et reducit. v Qui imitatur cor principum po-
puli terræ: de malo in bonum. Mester. xv. c. Louerit deus
spiritus regis in mansuetudine. Proverb. xxij. a. Sicut divisiones
aquaerunt: ita cor regis in manu domini: quoniam voluerit inclinabit
illud: vel in bonum faciendo: vel in malum permittendo. x Et de-
cipit eos. i. decipi permittit. Sicut achab. iij. Reg. vi. d.
Quis decipiet michi achab: Et ait spus: Ego decipiā: In quod
Et ait: Ego spus medax in ore oīm prophetarum. y Per in-
vīū erroris: non per viam virtutis. Ps. Errare fecit eos in invio ps. 106.
et non in via. z Palpabunt quod in tenebris tecum. Illoc facit
quod tangit non videt: ut iudicet quod inter tot miracula requbebat:
quod signum facit ut credam tibi. Job. vij. d. Esa. lx. b. Palpa-
vimus quasi ceci parietem: et quasi absque oculis attractuimus.
a Et errare eos faciet tecum. Expositio est procedet. Esa. xix.
c. Dominus miscuit in medio spiritu originis: et errare fecerit egyptum
in oī oī suo: sicut errat ebrius in vino babylonis. i. amore seculi.
b Cce oīa hec. Adhuc sūt oība. expo. La. XIII

d Job responderet ad ea quod sibi dixerat insultando tres amici
ei. Et dividit hanc capitulo in tres partes. In prima parte ostendit
quod nec incediū nec dolus potest occultari deo: cum non possit
decipi. In secunda ostendit quod tribulatio domini est solutio. In tertia
ostendit quod potestia hominis est quod solū a vento excusum. Dicit igit
Ecce oīa hec: qd dicitur: c Tidit oīl me interior quod
si presentia. d Et audiuit aurum meum interior. Est autem id
oculus et aurum interior. s. ratio vel intellectus. Sed quod sepe acci-
dit in hoc exteriore: quod oīl videt et aurum audit: et in cor non in-
telligit: et ita inutilia sunt quod leguntur: ideo addit: e Et intel-
lexi singula: ut prophetas. Glo. Cum aliqd osidit: vel audit: si
intellectus non tribuit: prophetas minime est. Unus deus. x. a. Intelli-
gencia opere est in visione. Unus nec pharaon qui videt boues et spicas
prophetas fuit. Gen. xl. a. Nec etiam caiphas fuit prophetas: quod dicit
non intellexit: Job. xij. f. f Scdm sciām viam tecum.
Greg. Quod vitam scientie vivendo logicè trascenderat: finis eorum scientie
se oīa nosse confirmat: quod scientie celestia eorum terrenas cogita-
tiones per prophetas spiritus transibant. g Nec inferior yobis

Libri

sum vita. **a** Sed tñ ad dñm oipotente loquar/ in oratione. q.d. licet vos transcendā vita et scientia: tñ iudicem meū deprecabor: sicut dictum est. **b** Greg. Cum oipotē te loqimur: dñ eius misericordiam depcamur: Quo eo disputam: cum nos illius iusticie p̄iungentes facta nostra subtili īdigatione discutim: Sic disputauerat cū deo.

Al. ventri **Esa.** lxxij. b. Facit su-

mus ut īnūdi omes nos: quasi pann⁹ mē- struate vniuersitate iusti- cie nr̄e. Tel certe cuz deo disputat: qui p̄f sens seculū pfecte re linquēs: cum illo post

B **Al. tenebris** **bit.** **Un. Matth.** xix. d. Amē dico vobis q̄ vos q̄ secuti estis me ec. Tel etiā cum deo disputat: q̄ qualis deo r̄ndeat in iudicio/ mo do p̄meditāt̄ et parat:

t Ps. iii. Juxta illud **Ps.** Jo cundus hō qui misere tur et cōmodat: dispo nit sermōnes suos iu dicio ec.

Ps. 9. boriosos factores mēdaci. In fabrica enī labor ē. **Ps. Sub** **Ps. 139.** lingua ei⁹ labor et dolor. Et alibi. Labor labior⁹ ipsorum opiet eos. Greg. Patet amicos iob ex persona hereticorum loq: q̄ fabri mēdaci recte dicunt. Sicut enī edificiū lapidib⁹: ita mēdaciū sermonib⁹ fabricati: veritas vero non ex fabrica sed ex na tura surgit. **d** **Atq; vtinā.** Tidēs iob tres amicos suos velle apparere sapiētes: adinonet ad tacendū. Stult⁹ enim si tacuerit: sapiēs reputabif. Prouerb. xvij. d. Si tñ signis alijs n̄ p̄ba. Hic lūptū ē: Si tacuisses p̄hs fuisse. Lui cō sonat Poeti⁹ in lib. de psol. vbi narrat q̄ qdaz alii p̄bm ex foli. 2. p̄sa. 7. periebat: et multa p̄uitia illi dcebat: et ille omia sustinebat: Landē dixit: Ego sum p̄bs. Et ille: Intellexisse inquit si ta cuisses. **e** **Audite g.** Post silentū/ correctionē adiungit: vt tumore depulso/ possint intelligere veritatem. Un. Greg. Misi p̄ correctionē tumo: stulti deplorant: neq̄q̄ p̄ intelligētiā iusti iudiciū cogiscit. Unde recte subdit: **f** **Et iudiciū labior⁹ meor⁹ attēdise.** Et arguit eos iob: Primo super mēdaci. Un. dicit: **g** **Nū qd deī idiget vro mēdaciō:** q.d. vos admisceret falsa veri: q̄i veritas sibi n̄ sufficeret: nisi falsitate iuuaret. Greg. Veritas nō indiget falsitate fulciri. **g** **Et p̄ illo loqimi dolos.** Dolos/ dicit falsitates sub schemate fimois latentes: et signant: q̄i qui mentis testi⁹ ī frau dulent: Prouer. xij. c. Ecc. xxxij. b. Sine mēdaci p̄sum mabif verbū legi: et sapia in ore fidelis cōplanabit. Scđo ar guit eos d̄ p̄sumptiōe. Un. subdit: **h** **Nū qd faciē ei⁹:** id ē dei accipit⁹: v̄surpādo vob qd soli⁹ dei est. I. auctoritas iudicādi: Greg. Iusti cū redarguit⁹ sp̄ ifirmat⁹ sue p̄scij ī teri⁹ compatim⁹: q̄ illius soli⁹ est p̄cta hoūm sine cōpassiōe discutere: qui ex naturē sue oipotēta ignorat peccare. Lui⁹ faciē accipiebat amici iob: q̄ ita eū reprehendebat: ac si in se nil reprehensibile h̄ient. Tel faciē dei accipe ē in p̄spis deū lauda re: et in aduersis otra eū murmurare. **Ps.** Cōfitebis tibi cum būfeceris ei. **i** **Et p̄ deo ec.** obliti v̄i/ in altero infirma reprehendit: et p̄ cōpassiōe nō infirmari. Non sic aplūs. **j** **Cor.** xi. g. Quis infirmat: et ego nō infirmor ec. **Gal.** vi. a. Fr̄s: si p̄occupat⁹ fuerit hō in aliq̄ delicto: vos q̄ spiritalis estis instruite h̄moi in sp̄u lenitati: p̄siderāt teipm ne tu tē p̄ter. **k** **Aut placebit ei quē celare nihil p̄t:** q.d. qd̄ facit: nō placet deo: q̄ videt q̄i corde loqmi quē latere nihil p̄t. Oia enī nuda sūt et apta oculis eius: **Heb.** iij. d. Ecc. xxij. d. Dño enī deo anteq̄ crearet oia sūt agnita. **l** **Aut decipiet ut hō v̄is fraudulētijs.** I. sumlatiōib⁹. q.d. n.